
República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versionl 

Colombia.L yjjj1 CONTROL INTERNO 

1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Mirnlcipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: Ø g  5 31 FECHA: 22 DIC 2017 
 

PAGINA N': 1 
"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN CREDITOS ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, 
VIGENCIA FISCAL 2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas en el Decreto 111 

de 1996 y  el Acuerdo 042 de 2016 "Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal y sus entidades 

descentralizadas y el Acuerdo 029 del 11 de Septiembre de 2017 

C  NSI D ERAN DO 

Que, revisada a Ejecución Presupuestal de Ingresos con corte a 30 de noviembre de 2017, los 

renglones rentísticos de sobretasa ambiental y sobretasa bomberil, han superado el monto 

presupuestado para la presente vigencia fiscal, en la suma de $2,300,436,021.01, según el 

siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO 
VR 

PRESUPUESTADO 

VR RECAUDADO 30- 

NOV-2017 

MAYOR VR DE 

RECAUDO 

1 INGRESOS ADMINISTRACION CENTRAL $ 18,843,056,059.00 $ 21,143,492,080.01 $ 2,300,436,021.01 

11 INGRESOS CORRIENTES $ 18,843,056,059.00 $ 21,143,492,080.01 $ 2,300,436,021.01 

111 TRIBUTARIOS $ 18,843,056,059.00 $ 21,143,492,080.01 $ 2,300,436,021.01 

11107 Sobretasa ambiental - vigencia actual $ 10,483,762,837.00 $ 10,641,733,676.00 $ 157,970,839.00 

11108 Sobretasa ambiental - vigencia anterior $ 6,052,427,918.00 $ 7,956,522,428.01 $ 1,904,094,510.01 

11117 Sobretasa bomberil 1 	$ 2,306,865,304.00 $ 2,545,235,976.00 $ 238,370,672.00 

FUENTE: Ejecución Presupuestal de Ingresos a 30 de Noviembre de 2017-Tesorería Municipal 

Que, dichos recursos requieren ser incorporados al presupuesto vigente para ser girados antes del 

término de la presente vigencia fiscal, en cumplimiento de lo establecido en el Acuerdo 040 de 

2010. 

Que, mediante el artículo 3° del Acuerdo 005 del 23 de febrero de 2017, el Concejo Municipal 

autorizó al Señor Alcalde Municipal hasta el 31 de diciembre de 2017, para que de manera precisa 

realice mediante Decreto créditos adicionales con los mayores valores recaudados mes a mes de 

aquellas rentas con destinación específica como son: SOBRETASA CORPONOR, SOBRETASA 

BOMBERIL E INGRESOS CEMENTERIO e igualmente con los recursos provenientes de la 

Fiduprevisora por concepto de reintegros de los recursos de SGP-EDUCACIÓN, componente 

prestación de servicios 

Que, en consideración a lo anterior, 

DECRETA 

ARTICULO 1° 	Acredítese el cómputo del Presupuesto General de Rentas y Recursos de 

Capital del Municipio de San José de Cúcuta vigencia 2017, en la suma de 

$2,300,436,021.01,, según el siguiente detalle: 

ANEXO 1- DETALLE INGRESOS 	 ¿2 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versionl 

Colom_j CONTROL INTERNO 
..I . 

.: 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	. Subproceso 

DECRETO \o: 	 0 8 5 3 ¡FECHA: ¿ 	201( PAGINA N': 

CODIGO CONCEPTO  VALOR 

INGRESOS ADMINISTRACION CENTRAL 	 $2,300,436,021.01 

11 	 INGRESOS CORRIENTES 	 2,300,436,021.01 

111 	 TRIBUTARIOS 	 2,300,436,021.01 

11107 	 Sobretasa ambiental - vigencia actual 	 157,970,839.00 

11108 	 Sobretasa ambiental - vigencia anterior 	 1,904,094,510.01 

11117 	 Sobretasa Bomberil 	 238,370,672.00 

TOTAL INGRESOS ADMINISTRACION CENTRAL 	 $2,300,436,021.01 

ARTICULO 2° 	Con base en los recursos registrados en el artículo anterior acredítese los siguientes 

rubros en el anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto General de Rentas y 

Recursos de Capital y Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, vigencia fiscal 

2017, en la parte de los Gastos, según el siguiente detalle 

ANEXO 4- DETALLE GASTOS 

CODIGO 1 	CONCEPTO 	 VALOR 

1 	 GASTOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 	 2 1 300,436,021.01 

13 	 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 

132 	 GASTOS 

1321 	 FUNCIONAMIENTO 

13213 	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

132132 	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

13213201 	Sobretasa ambiental - Corporaciones autónomas 

regionales 
13213203 	Transferencias cuerpos de bomberos 

TOTAL CREDITOS 

ARTÍCULO 32. 	Remitir las copias de rigor. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

2,300,436,021.01 

2,300,436,021.01 

2,300,436,021.01 

2,300,436,021.01 

2,300,436,021.01 

2,062,065,349.01 

238370,672.00 

$ 2,300,436,021.01 

Dado en San 	de Cúcuta, > t_111-  

CESAR OMAR ROJAS AYALA 

Alcalde de San José de Cúcuta 

Elaboró: 	Virginia V. 

Revisó: 	Hernando Vergara A. 	 j 
Aprobó: Carlos P. 

LyJ5-fR 9k1 VES CALSADA 

cr,ta io de Hacienda Municipal (E) 



República de Colombia 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO VERSION: 1 

CERTIFICACION FECHA: Junio 2011 Alcaldía Muñicipal de 
San _José _de_Cúcuta  

APOYO A LA GESTION DOCUMENTAL, 
GESTION GESTION ADMINISTRATIVA ARCHIVO Y 

INSTITUCIONAL CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

1600 

EL SUSCRITO SECRETARIO DE DESPACHO - AREA DIRECCIÓN TESORERIA 
MUNICIPAL 

CERTIFICA: 

QUE, en CONSEJO SUPERIOR MUNICIPAL DE POLITICA FISCAL- COMFIS, de fecha 
22 de Diciembre de 2017, se presentó y aprobó el siguiente Decreto: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN CREDITOS ADICIONALES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCLJTA, VIGENCIA FISCAL 2017" 

Dada en San José de Cúcuta, a los 22 días del mes de Diciembre de Dos Mil Diecisiete 
(2017). 	 , 

im HAVES CALSADA 
DeDespacho 

n Tesorería Municipal 

Elaboro: Jennifer Herrán 
Auxiliar Administrativo 

Reviso' ing. Luis Javier Chaves C. 


